
DECRETO N°  41 del 31/01/2024 prot n. 2024/70

Oggetto: Proroga incarico di dirigente del servizio di Polizia Provinciale al dott. Francesco 
Grilli.

IL PRESIDENTE
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i;

VISTO lo Statuto e i Regolamenti provinciali;

RICHIAMATO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATE  le  vigenti  disposizioni  dei  Contratti  Collettivi  Nazionali  di  Lavoro  relativi  al 
personale con qualifica dirigenziale del comparto Regioni e delle Autonomie Locali;

RICHIAMATA  la  legge  56  del  7  aprile  2014,  “Disposizioni  sulle  città  metropolitane,  sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”;

RICHIAMATA la deliberazione n. 249 del 22 dicembre 2022 avente ad oggetto “Adozione nuovo 
modello organizzativo e relativo funzionigramma” con la quale si è provveduto ad approvare il 
nuovo assetto organizzativo dell'Ente;

DATO ATTO che con decreto del Presidente sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali dei vari 
servizi dell’Ente per il periodo dal 1.01.2023 al 31.12.2025;

RICHIAMATO  il  decreto  n.226  del  30/12/2022  con  il  quale  si  stabiliva  di  affidare  al  dott. 
Francesco Grilli, Segretario Generale della Provincia di Perugia, con decorrenza dal 1.01.2023 fino 
all’adozione di eventuale nuovo decreto di nomina e, comunque, non oltre il 31.12.2023, l’incarico 
dirigenziale del Servizio di Polizia Provinciale;

RICHIAMATO, altresì  il  decreto n.370 del 29/12/2023 con il  quale si è prorogato il suindicato 
incarico   fino  all’adozione  di  nuovo decreto  di  nomina  e,  comunque,  non oltre  il  1.2.2024 in 
considerazione dei tempi stimati  di  assunzione in ruolo del vincitore del  concorso pubblico per 
l’assunzione  di  una  unità  dirigenziale  cui  affidare  l’incarico  riferito  al  Servizio  di  Polizia 
Provinciale;

Documento informatico firmato digitalmente.



DATO ATTO che le procedure di assunzione di cui sopra hanno richiesto un tempo più lungo di 
quanto preventivamente stimato e che le stesse potranno concludersi a fare data dal 2/4/2024 e che, 
pertanto, nelle more dell’assunzione, occorre adottare le misure necessarie a far si che la posizione 
dirigenziale del Servizio di Polizia Provinciale di cui sopra non risulti scoperta;

DATO ATTO, inoltre, che  non sono rinvenibili, all’interno dell’Ente, altre figure dirigenziali cui 
conferire il predetto incarico;

TENUTO CONTO della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, quali risultano 
dai  documenti  programmatici  approvati  dal  Consiglio  provinciale,  nonché  delle  funzioni  che 
dovranno essere espletate dalla struttura di che trattasi;

CONSIDERATO di dover procedere alla proroga dell’incarico dirigenziale del Servizio di Polizia 
Provinciale di cui ai decreti n.226/2022 e n.370/2023  fino al conferimento del relativo incarico in 
capo al candidato risultato vincitore del predetto concorso;

VISTO l’art. 13 (Ruolo e funzioni del Segretario Generale) del vigente Regolamento provinciale 
sull’ordinamento degli uffici e servizi – stralcio “Funzioni e ruoli delle strutture” – approvato con 
deliberazione del Consiglio Provinciale  n.  17 del 30 aprile  2019 il  quale,  al  comma 2,  lett.  e), 
dispone che il  Segretario Generale “Esercita  ogni altra funzione attribuitagli  dallo Statuto o dai 
Regolamenti o conferitagli dal Presidente della Provincia”; 

CONSIDERATO che la valutazione del potenziale conflitto di interesse segnalato dal Segretario 
provinciale con nota prot. N. IN/2024/0000061 del 12/01/2024 tra la sua posizione di RPCT e la 
proroga del presente incarico in area a potenziale rischio di corruzione può essere valutato come 
“accettabile” in considerazione della contingibilità e brevità della proroga stessa. 

RITENUTO, a seguito di quanto sopra, di prorogare in capo al dott. Francesco Grilli, Segretario 
Generale della Provincia di Perugia, l’incarico di dirigente del Servizio di Polizia Provinciale di cui 
ai  decreti  n.226/2022  e  n.370/2023,  fino  all’adozione  di  eventuale  nuovo decreto  di  nomina  e 
comunque entro e non oltre il 1.4.2024;

DECRETA

per i motivi di cui in premessa,

1) Di prorogare l’affidamento dell’incarico dirigenziale del Servizio di Polizia Provinciale in capo 
al dott. Francesco Grilli, Segretario Generale della Provincia di Perugia, fino all’adozione di nuovo 
decreto di nomina e, comunque, non oltre il 1.4.2024;

2)  Di dare atto che l’incarico affidato con il presente decreto potrà essere revocato per motivate  
ragioni organizzative e produttive, ai sensi dell’art. 22 del CCNL del 10.04.1996, come sostituito 
dall’art.  13  del  CCNL del  23.12.1999 ed  integrato  dall’art.  10  del  CCNL del  22.02.2006,  del 
personale dirigenziale del comparto Regioni e Autonomie Locali,  nonché negli altri casi previsti 
dalle vigenti disposizioni normative, regolamentari e contrattuali;

3)  Di  dare  atto  che  all’atto  dell’affidamento  di  cui  al  decreto  n.226/2022  si  è  provveduto 
all'acquisizione della dichiarazione  per i fini di cui all’art. 20 del D. Lgs. n. 39 del 08.04.2013;

4) Di prorogare, conseguentemente, fino all’adozione di nuovo decreto e, comunque, non oltre il 
1/4/2024, la nomina del Dott. Francesco Grilli in qualità di Responsabile del trattamento dei dati 
personali  effettuati anche  con  strumenti  elettronici  o  comunque  automatizzati  o  con  strumenti 
diversi,  nell’ambito della struttura di riferimento in relazione alle proprie funzioni e competenze, 
nel  rispetto  della  normativa  vigente  in  materia  e  in  attuazione  dei  compiti  specificati  con 

Documento informatico firmato digitalmente.



Regolamento provinciale approvato con deliberazione del Consiglio n. 33/2022 e delle istruzioni 
inviate unitamente al presente atto;

5)  Di  disporre  la  notifica  del  presente  provvedimento  al  Dott.  Francesco  Grilli  e  ai  dirigenti 
dell’Ente, nonché la trasmissione  ai sigg. Consiglieri;

6)  Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on  line  e  su 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale ai sensi dell’ art. 14 del d.lgs. 33/2013 
e s.m.i.;

Di dare atto che, ai sensi dell’art.  5, l.  241/1990 e s.m.i.  e del “Regolamento sul rapporto tra i  
cittadini e l’amministrazione nello svolgimento delle attività e dei procedimenti amministrativi”, 
approvato  con  Delibera  Consiliare  n.  11  del  07  febbraio  2013,  il  dott.  Roberto  Cerquaglia  è 
responsabile del procedimento amministrativo.

Responsabile di Procedimento:  Dott. Roberto Cerquaglia.

IL  PRESIDENTE
       Stefania Proietti

Documento informatico firmato digitalmente.


